1

奈良県理学療法士協会

奈良県作業療法士会

奈良県言語聴覚士会 会員各位

（公社）奈良県理学療法士協会

会長 増田 崇

災害対策委員会

委員長 山田 翔太郎

令和 7 年度 第 2 回災害対策研修会のご案内

平素より、奈良県理学療法士協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、令和 7 年度第 2 回災害対策研修会を下記の要綱でオンライン開催いたします。

本研修会では、兵庫県理学療法士会 災害対策部部長 佐野 一成 先生を講師にお迎えし、災害リハビ

リテーションの基礎的な考え方から、実際の被災地支援における活動内容、支援の流れや留意点につい

て、豊富なご経験をもとにご講義いただきます。

これから災害支援に関わる可能性のある方はもちろん、すでに支援経験のある方にとっても、知識の

整理や理解を深める機会となる内容です。災害支援に初めて関心を持たれた方にも、安心してご参加い

ただける研修会となっています。

災害時に地域や被災地を支える力を身につけたい方、災害リハビリテーションに関心のある方、そし

てこれまで研修や支援活動に参加されたことのある方も、ぜひ多くの皆さまのご参加をお待ちしており

ます。

記

主催：奈良県理学療法士協会  後援：奈良 JRAT

日時：2026 年 1 月 28 日(水曜日) 19：00~20：30（18:45 入室開始）

開催形式：オンライン開催（ZOOM ミーティング）

対象：理学療法士協会会員（近畿ブロック）、奈良県作業療法士会会員、奈良県言語聴覚士会会員、その

他県外会員（PT/OT/ST）、その他の医療関連職種で災害支援に関心をお持ちの方

定員：100 名

参加費：理学療法士協会会員（近畿ブロック）、奈良県 OT/ST 士会員、その他医療関係者 無料

その他県外会員（PT/OT/ST） 500 円

理学療法士資格所有者で非会員 2500 円

【研修内容】

18:45～19:00  入室開始

19:00～20:20  講義「災害リハビリテーションの基礎と支援の実際」

講師：兵庫県理学療法士会 災害対策部部長 佐野 一成先生

20:20～20:30 質疑応答

 2

【お申し込みについて】

〇お申し込みは、奈良県理学療法士協会 HP よりお願いいたします。

http://narapt.jp/training/n=e7kr/
〇お申し込み時に非会員の場合は、いかなる場合（会員申請中、開催までに会員の手続きをするなど）

であっても非会員価格での受講となりますのでご了承ください。

〇研修に関する連絡は、申し込み時のメールアドレスに送信いたします。URL/添付ファイルを閲覧でき

るメールアドレスでお申し込みください。また、携帯電話のキャリアメールや hotmail、outlook を利用

されると迷惑メールフィルタの影響で受信できない場合がありますのでご注意ください。

〇また、HP でのお申し込みをもちまして、参加承認と致します。運営より参加可否の連絡はございませ

ん。当日は開始時間の前に参加用 URL にて ZOOM への参加をお願いします。

〇お申し込みに際して、本会のキャンセルポリシーをご確認のうえ、お申し込みください。

【日本理学療法士協会ポイント・点数付与について】

〇参加確認は入退室記録より行います。研修途中からの入室、退室をされた方にはポイント・点数の付

与はされませんのでご注意ください。

〇登録理学療法士のみ取得の方→カリキュラムコード 30「災害医療」1.5 ポイント

〇認定・専門理学療法士取得の方→登録理学療法士更新 1.5 ポイント or 認定・専門理学療法士更新 1.5

点。申し込みの際に、ご選択ください。内容確定後の変更は致しかねますのでご注意ください。

【キャンセルについて】

〇奈良県理学療法士協会ホームページの「キャンセル申し込み」よりお手続きください。

【参加方法について】

〇参加者の方には研修会のおよそ 1 週間前に参加用 URL をメールにて送信します。

案内メールは多少前後する場合がございますが、研修会 3 日前（1 月 25 日）になってもメールが届か

ない場合は、お手数ですが下記の問い合わせ先までご連絡ください。

※参加時は出来る限りカメラをオンにし、氏名をフルネームで記載していただくようお願いいたします。

参加者の氏名確認ができない場合、ポイント・点数付与はできかねますのでご了承ください。

【締め切り】

〇2025 年 1 月 26 日(月曜日) ※定員に達し次第、受付終了となります。

【注意事項】

〇発表者や主催者の許可がない限り、受診映像や講義スライドのスクリーンショットおよび撮影・録画・

録音、再配布は固く禁止いたします

〇講義中のすべての情報は記録しています。質問等を行う際には建設的なディスカッションとなるよう

十分にご注意ください。

〇研修の閲覧に関する URL を他人に教えることは絶対におやめください。参加申し込みをしていない参

加者が確認された場合、即座に参加できないように対応いたします。

【問い合わせ先】

奈良県理学療法士協会 災害対策委員会 委員長 山田 翔太郎

Email：y.str1619@gmail.com